
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН   

 КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ 

 
Первомайская ул., д. 17, ст. Тбилисская                                                                       тел. 8(86158)3-12-33 

Тбилисский район Краснодарский край 

352360 

________________________________________________________________________________________ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  87 

Реализация в муниципальном образовании Тбилисский район 

наставничества над несовершеннолетними в отношении которых 

проводится индивидуальная профилактическая работа и повышение 

эффективности данной работы 

30 октября 2024 г.                                                                              ст. Тбилисская    

 

 Комиссия в составе:  

 председательствующего Л.С. Тишковой, 

 ответственного секретаря Хлебниковой А.А.,  

 членов комиссии: Карташева С.В., Малышкиной С.А., Морозовой Е.В., 

Морозовой Н.Т., Плавко Н.Е., Сергиенко Л.Ф., Сивоконенко Д.С.,                           

Тараненко Е.С., Хачко Н.В., Худяковой О.Н., Хромова А.С., Шахбазян В.А.,  

 отсутствующие члены комиссии: Гусев О.А., Зотов Я.С., Кашина Е.В.,                  

Корсунов В.В., Кузин А.В., Мироновой И.А., Нужа А.А., Плужникова О.А., 

Самсонова Л.И., Хайкова К.Р., Чупиков А.Н., Шиянова И.А.,   

 при участии помощника прокурора Тбилисского района Ю.С. Устиновой, 

  заслушав и обсудив информацию начальника отдела по делам 

несовершеннолетних администрации муниципального образования Тбилисский 

район Тишковой Л.С. «Реализация в муниципальном образовании Тбилисский 

район наставничества над несовершеннолетними в отношении которых 

проводится индивидуальная профилактическая работа и повышение 

эффективности данной работы» комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при администрации муниципального образования Тбилисский 

район (далее – Комиссия) отмечает, что на территории муниципального 

образования Тбилисский район проводится определенная работа по 

наставничеству над несовершеннолетними. 

  Ключевыми моментами наставничества является подготовка 

несовершеннолетних к самостоятельной, осознанной и социально 

продуктивной 

деятельности в современном мире, эффективное решение проблем 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, коррекция их 

антиобщественного и противоправного поведения, снижение количества 

правонарушений, совершаемых несовершеннолетними, в том числе повторных, 

а также оказание помощи семье несовершеннолетних в вопросах воспитания и 

формирования законопослушного поведения детей. 

  В настоящее время система наставничества в муниципальном 

образовании Тбилисский район выстроена в соответствии с требованиями 

постановления краевой комиссии от 10 декабря 2019 года № 5/3 «Об 



2 

 

утверждении Примерного положения о наставничестве над 

несовершеннолетними, в отношении которых комиссиями по делам 

несовершеннолетних проводится индивидуальная профилактическая работа». 

  Наставниками проводится работа, направленная на сопровождение 

несовершеннолетнего в период проведения с ним индивидуальной 

профилактической работы (далее – ИПР), несовершеннолетним и их родителям 

оказывается правовая и психологическая помощь, содействие в организации 

досуговой и трудовой деятельности.  

  На текущий период 2024 г. в муниципальном образовании Тбилисский 

район 8 несовершеннолетних, нуждается в индивидуальной профилактической 

работы. За каждым несовершеннолетним постановлением комиссии закреплен 

наставник из числа представителей депутатов, дополнительного образования, 

сотрудников полиции ОМВД России по Тбилисскому району, трудового 

коллектива, глав поселений и молодежной политики. 

  Наставничество осуществляется до прекращения комиссией 

индивидуальной профилактической работы. 

  В 2023 году комиссией была прекращена индивидуальная 

профилактическая работа с 21 несовершеннолетним, из них с 16 

несовершеннолетними была прекращена индивидуальная профилактическая 

работа по исправлению. 

  В текущем периоде 2024 года комиссией была прекращена 

индивидуальная профилактическая работа с 10 несовершеннолетними, из них с 

9 несовершеннолетними была прекращена индивидуальная профилактическая 

работа по исправлению. 

  Благодаря работы наставников, можно сделать вывод что наставничество 

является одним из инструментов социальной адаптации и ресоциализации 

несовершеннолетних. Наставники помогают подросткам найти правильный 

путь обрести уверенность в своих силах и научиться справляться с жизненными 

трудностями 

На основании изложенного, в целях развития наставничества на 

территории Тбилисского района, направленного на коррекцию асоциального 

поведения несовершеннолетних, с которыми необходимо проведение 

индивидуальной профилактической работы, комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального 

образования Тбилисский район п о с т а н о в л я е т: 

1. Принять к сведению информацию начальника отдела по делам 

несовершеннолетних администрации муниципального образования Тбилисский 

район Тишковой Л.С. «Реализация в муниципальном образовании Тбилисский 

район наставничества над несовершеннолетними в отношении которых 

проводится индивидуальная профилактическая работа и повышение 

эффективности данной работы» 

  2. Продолжить выполнение требований постановления краевой комиссии 

от 10 декабря 2019 г. № 5/3 «Об утверждении Примерного положения о 



3 

 

наставничестве над несовершеннолетними, в отношении которых комиссиями 

по делам несовершеннолетних проводится индивидуальная профилактическая 

работа».   

                                               

 

Председательствующий                             Л.С. Тишкова 


